costumbre puedan eximirse los hombres de ella. Lo contrario es mas verdadero, y recibido; porque los Diezmos se deben à Dios, y à la Iglesia: *In Universum, sive in substantia;* pero el que sean debidos à esta, ó à aquella Iglesia, el que se paguen de uno, ó de otro modo, no se halla establecido por Derecho Divino: que el avverse mandado en el Testamento viejo pagar la dezima integra à los Levitas, fué por averles Dios prohibido tener otros bienes temporales, y emolumentos; y así teniendo para su congrua manutencion, viene à pagar el Pueblo las decimas por modo equivalente, y la exemptione de la paga concedida por el Papa, ó dimanada de la costumbre, se considera estricta, admisible, y observable, como procedida, no tanto de dispensacion, quanto por falta de causa de su solucion, ó paga.

14. Sirva de patrocinio à este documento, para no amontonar textos, y authoridades, la del Carden. de Luca en el §. 3. de la Summa à su tratado de Decim. de quien literalmente se traduce: *Credunt aliqui, nequè ex privilegio, nequè ex consuetudine exemptionem ab onere spiritualium decimarum dari posse; cum etenim earum certa sit à jure Divino derivatio, binc sequi afferunt ut Papa exemptionem privilegiativam desuper non concedat, cum sibi non tribuatur potestas divino juri derogandi, vel dispensandi; minusquè præscriptio intret cum in hujusmodi impræscriptibilibus; ac publicis juribus, eatenus illa operativa sit, quatenus præferat implicitum Apostolicum privilegium, quod eximmemorabilis virtute allegari potest, ideoquè plus operari non potest fictio quam veritas. Contrarium autem verius, magisque receptum est; quoniam debentur quidem dicimus Deo, & Ecclesiæ in universum sive in substantia; an autem uni, vel alteri Ecclesiæ debite sint, sive uno, vel altero modo, id jure divino statutum non est, ideoquè in omissis, bene potestas Papæ intrat declarandi scilicet, vel supplendi. Ideo enim ex oraculo divino Levitis veteri Testamento decime debebantur, quia terrarum, aliorumque temporalium bonorum, ac emolumentorum eos Deos incapaces esse præcepit, unde propterea decimas tanquam subsidiarum remedium demandavit, ut isti spirituales Operarij de hac mercede viverent, & ne bovi trituranti Os clauderetur. Quando itaque idem obtineatur effectus in alio equipolenti fructuum, qui percipientur ex terris, ac prædijs, vel emolumentis, & oblationibus occasione ministracionis Sacramentorum, aliorumque divinorum ita equipolenter à populo decimæ solvi dicuntur, meritoquè exemptio ab Ecclesiæ, vel à consuetudine concessa est per agnitionem veritatis, vel cessationem cause, potius quam per gratiosam, vel privilegiativam exemptionem.*